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EKSTRAKT

Nga procesverbali i mbledhjes sé 6-té té Kuvendit té Komunés sé Lipjanit
mbajtur, mé 31.03.2022, né sallén e Kuvendit, me fillim né& ora 10%

N& mbledhje prezantuan:

Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit
Nexhmedin Lekiqi, anétar

Shefki Bytyqi, anétar

Gazmend Qerkini, anétar
Shkelzim Olluri, anétar

Albiona Tasholli, anétar

Fadil Sopa, anétar

Xhyla Dedushaj-Rexhepi, anétare
Sami Bytyqi, anétar

0. Fitim Shala, anétar

11. Xhyzide Rrustemi, anétare

12. Rinor Murati, anétar

13. Armend Grajqevci, anétar

14. Majlinda Sylejmani, anétare

15. Gentiané Hoxhaj,anétare

16. Venhar Agushi, anétar

17. Lulzim Rrustemi, anétar

18. Ardit Cani, anétar

19. Arsim Jashari, anétar

20. Egzona Bytyqi, anétare

21. Lumturije Bytyqi-Hasani, anétare
22. Ganimete Qeriqgi, anétare

23. Alban Salihu, anétar

24. Fitim Meziu, anétar

25. Fadil Spahiu, anétar

26. Fatmir Fetahu, anétar

27. Shahadije Dragacina, anétare
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28. Besiana Syla, anétare
29. Enver Kryeziu, anétar
30. Bashkim Budakova, anétar

Té tjeré prezent:

Imri Ahmeti, Kryetar i Komunés
Diamant Bytyqi, Nénkryetar i Komunés
Lulzim Qerimi,Nénkryetar i Komunés
Latif Ramadani DBF

Anila Regica, DKRS

Valon Pacolli, DEZH

Bekim Shabani,DP

Shkelzen Hajdini,DSH

. Imer Rrustemi, DSHPMSH

10. Flamur Sylejamni, DI

11. Elmaze Behluli, DA

12. Sead Aliu, DI

13. Rexhep Rexhepi, DBP

14, Rasim Hasani, DA

15. Pérfaqésues té medieve dhe shogérisé civile dhe té tjeré prezenté
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Procesverbalin nga kjo mbledhje e mbaijti Behar Aliu.

Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi,pasi qé i pérshéndeti té pranishmit tha
rendin e dités sé bashku me material e keni marré dhe né vazhdim lexoi rendin e
dités té propozuar.

REND DITE

1. Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e IV (jashtézakonshme) dhe e V-té e
Kuvendit.

2. Raporti vjetor janar-dhjetor 2021 i punés sé Zyrés sé Kryetarit té
Komunés dhe Drejtorive Komunale.

3. Propozim pér miratimin e nénté (9) Vendimeve pér mbrojtjen e vlerés sé
natyrés né nénté (9) lokacione té ndryshme, si monumente natyrore.

4. Propozim vendim pér lirimin nga pagesa e borxheve t& girasé
jofitimprurése té pérfituesve té banesave sociale,

5. Propozim vendim paraprak pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés
sé paluajtshme té Komunés.



6. Propozim-Vendim pér krijimin e Komisionit Vlerésues pér zbatimin e
procedurave té shfrytézimit afatgjaté té pasurive té paluajtshme té Komunés né
ZK Konjuh.

7. Propozim-vendim pér dhénien né shfrytézim té tokés-pronés pér
instalimin e transformatorit né Lipjan.

8. Propozim-Vendim pér miratimin e Planit Lokal té Veprimit pér Rininé
(2022-2024) Lipjan.

9. Propozim-vendim pér dhénien e pélgimit pér ndarjen e mjeteve
financiare pér fermerét.

10. Propozim-vendim pér dhénien e pélqimit pér ndarjen e mijeteve
financiare Shoqatés Sindikale té Administratés Komunale.

11. Propozim-vendim pér vazhdimin e organizimit té zgjedhjeve pér
zgjedhjen e késhillave dhe kryetaréve té késhillave vendoré.

12. Propozim-vendim pér formimin e Komisionit pér koordinimin e
procesit zgjedhor té késhillave vendoré.

Meqé vérejtje as plotésime nuk pati, Kryesuesi vuri né votim rendin e dités sé
propozuar dhe pas votimit u konstatua se Kuvendi me 28 vota pér, aprovoi rendin
e dités..

Pastaj u kalua né Pyetjet e anétareve te kuvendit.

Egzona Bytyqi, tha se i kam pér ti ngritur disa ¢8shtje karshi momentumit né
té cilén po ndodhemi, né interes t& komunitetit né pérgjithési. Uné kam njé propozim
qe te krijohen kushtet sikurse ne fillim t&€ pandemisé pér ndarjen e pakove
ushqimore dhe higjienike pér familjet té cilat jané né nevojé. Céshtja e dyté ka té béjé
me rritjen e gmimeve bazike ushqgimore dhe té karburanteve, kérkesé e qytetaréve
éshté se apo mbikéqyren kéto kompani dhe a éshté arrit té béhet njé inspektim gjithé
pérfshirés. Céshtja tjetér ka té béjé me ndezjen e zjarreve nga faktori njeri si¢ ka
ndodhur rasti i fundit né fshatin Kraishté ku kérkoj nga drejtorati pérkatés t& merret
me kéto ¢éshtje té filloj me broshura pér rreziget qe i ka démtimi i pyjeve.

Ganimete Qerigqji, tha kam njé kérkesé qe té béhet njé dokumentar pér té
mbijetuarén e luftés sé fundit Shemsije Vishesella, e cila e ka té vraré té dy djemté
dhe burrin e saj dhe vet ka mbet invalidé. Na ndihmota realizojme kété pasi ge kjo
familje asnjé ndihmé kapitale se ka pas. Dhe te fillojmé nga ky rast e do ti ngrisim
edhe rastet tjera njé nga njé. Po ashtu te béhet edhe njé dokumentar pér Kongresin e

Lipovicés.



Majlinda Sylejmani,tha se kam pér ta ngritur njé ¢éshtje rreth renovimit té
objekteve banesore né qytetin e Lipjanit, né projekt shumé i réndésishém pér banorét
e kétyre objekteve. Pyetja ime éshté kush ka qené personi pérgjegjés nga komuna pér
me i mbikéqyré kéto punime. Pasi qe objekti te sheshi Adem Jashari ka pas njé temp
te ngadalshme té punés. Dhe disa pjesé té jashtme kané punime jo te mira. Pyetja
tjetér, kur parashihet me filluar riasfaltimi i rrugés Zylfie Gashi dhe Isa Olluri.

Besiana Syla, tha se kam ta ngris njé ¢éshtje qe éshté me réndési dhe urgjente
pér qytetarét e ka té béjé me genét endacak ku po ka raste kur gytetarét edhe po
sulmohen. Ky shqetésim &shté si né qytet ashtu edhe né fshatra, e ku pér kété temé
éshté diskutuar edhe né seancat e kaluara mirépo nuk jané ndérmarr masa konkrete.
Tash kur te pritet té béhet projektimi i buxhetit né muajt né vazhdim komuna do té
duhej té ndante mjete dhe ndonjé parcelé né ndonjé vend té pérshtatshém ku do té
ndértoheshin strehimore pér strehimin e qenve endacak. Ku gytetarét nuk do té

ndiheshin té rrezikuar.

Rinor Mrati, thase kam pér ta ngritur njé ¢éshtje, né vitin e kaluar pata béré
njé peticion online pér vendosjen e mbrojtéseve né rrugét e qytetit ku rrezikshméri
qe shkaktohet nga kalueshméria e rrugés nga qytetarét duke mos i shfrytézuar
vendet e posagme. Duke e konsideruar afér shkollave si zonén me rrezikshmériné
mé té larté propozoj ge te vendosen mbrojtéset ne té dy trotuaret apo né mes té
rrugés afér shkollave, né “Ismajl Luma”, “Véllézérit Frashéri” dhe te shkollat e
Mesme e me kété do té ulej rrezikshmeéria gjaté vozitjes pér qytetarét. Po ashtu te
rruga “Hajredin Bjarami” ka njé kérkesé té qytetaréve pér vendosjen e zebrave né
rrugé. Po ashtu kérkoj nga drejtori pér SHPMSH, ge ta shtoj mirémbajtjen e ndrigimit
publik . Pyetje pér DKA-ng, kur pritet té béhet transferimi i mjeteve té bursave
komunale pér studentét pérfitues.

Ardit Cani, tha se kam njé kérkese pér ndértimin e trotuarit prej burimit te uji
i nxehté deri te fshati Baincé njé projekt ku do té krijonte mundési té shumta pér
hapjen e bizneseve nga banorét e asaj pjese. Ku ka gené né takim edhe drejtori i
infrastrukturés lokale né takim Sead Aliu, i cili e ka pa pér s& aférmi gjendjen aty ,ku
ne até pjesé ka hapésiré t&€ mjaftueshme. Dhe kérkesa e dyté ka t€ béjé nga disa
mésimdhénés kur pritet te filloj pagesa e shujtave pér mésimdhénés.

Xhyzide Rrusetmi,tha se uné i kam disa kérkesa té banoréve té fshatit Banullg,
se pari vendosja e zebrave te shkolla e fshatit. Pasi ge ne até pjesé vozitet me
shpejtési te madhe, dhe ka qarkullim té madh t€ nxénésve. Kérkesa e dyté ka té béjé



me vazhdimin e trotuarit ne rrugén Livadhet e Thata pasi qge gjaté vérshimeve éshté
démtuar.

Bashkim Budakova, tha kam dy pyetje e para ka té béjé nga mésimdhénésit se
deri ku ka shkuar pagesa e shujtés dhe udhétimit. Pasi ge njé pjesé e komunave e
kané kryer kété obligim. E dyta ka t&é béjé me deponité ilegale, ku kemi njé rast né
rrugén Rubofc Lipjan dhe nuk e di a &shté né dijeni inspektorati pér kété.

Lulzim Rrustemi, tha kam njé propozim ge ndrigimi né rrugét regjionale né
Lipjan té ¢'kycen nga ora 23 ose 24 pasi ge éshté njé shpenzim i pa nevojshém. E dyta
ka njé kérkesé nga banorét e fshatit Konjuh pér ndrigim publik, prej hyrjes sé fshatit
deri te autostrada njé pjese afér 250 metra, Po ashtu kérkesé e kétyre banoréve éshte
edhe bartja e nxénésve né shkollé. Pyetja tjetér te udhékryqi Lipjan -Shtime, aty ka
makineri ka zhavorr,a ka ndonjé rregullore pér shfrytézimin e saj. Eshté miré ajo
DKA-ng, rreth bursave ku disa nga studentet me ankesa kané fituar bursén pér
shkak te gabimeve teknike.

Fadil Spahiu, tha se i kam dy kérkesa té qytetaréve, e para ka té béjé me
fshatin Llugaxhi, né rrugén “Fatmir Reqica” gjaté punimeve éshté mbyll kanali i
ujérave ku gjaté vérshimeve aty ka probleme dhe kérkesa e tyre éshté te hapet ai
kanal. Pyetja e dyté ka t€ béjé me banorét e fshatit Honrovc te cilét kané dal ngé
Lipjan dhe lagjja e tyre té emérohet si lagjja e Honrovecit apo lagjja e Gajtanéve. Po
ashtu edhe ndértimi i njé ure dhe zhavorrimi i rrugés né Honrove.

Lumturije Bytyqi-Hasani, se kam njé kérkesé qe te filloj subvencionimi i grave
te cilat lindin fémijé né komunén toné dhe fillimisht te fillohet me graté té cilat jané
té pa puna. Dhe do te ishte miré ge né té ardhmen komuna e Lipjanit te inicionte
ndryshimin e rregullores pér subvencionet dhe te futet edhe graté qe lindin foshnje.
Pasi shumica e komunave e kane kété te rregulluar. Céshtje e dyte ka té béjé me
rritjen e ¢mimit té produkteve, por deri me tani nuk kemi par ndonjé inspektim nga
komuna joné. Rruga Tahir Sinani, 8shté béré njé prishje dhe éshté miré me
intervenua deri te béhet asfaltimi i asaj rruge, pasi ge po shkaktohen aksidente ne até
TTuge.

Arsim Jashari, tha se ¢éshtja e paré ka té bejé me rregulloren e varrezave, ku i
ka vetém dy mangési e para mos me i lané varrezat me u ndértuar afér shtépive, ku
fshati im i ka disa varreza. Eshté miré me u ndryshuar kjo rregullore. E dyta, giendja
né shkollén fillore “Emin Duraku” né Bnaullg, dhe e AMF-sé né Banullé jané né



gjendje té tmerrshme. Ku se fundmi AMF-ja éshté démtuar jané vjedhur pajisjet dhe
dikush duhet me dhéné logari.

Alban Salihu, tha se kam disa kérkesa te qytetaréve, té cilat mi kané dérguar,
ku shénon se né rrugén Hamdi Bislimi rrugica Haxhi Zeka nuk éshté asfaltuar pse
ka ndodhur kjo, edhe pse banoréve ju éshte théné té béhet kérkesé né komuné dhe
éshté béré kérkesa prapé ajo rrugiceé nuk éshté asfaltuar. Cila éshté arsyeja pse kjo
rrugicé nuk &shté asfaltuar. Céshtja e dyté ka té béjé me profesionistét shéndetésor
pér pagesén e kujdestarisé pér ditét e vikendeve dhe kujdestaring e natés, qe ju takon
sipas ligjit. Dhe e fundit demolomi i objekteve publike ku ne fshatin tim jané 4
objekte e te cilat kané luajtur rol té rendésishém né histori.

Imri Ahmeti, kryetari i komunés tha,sa i pérket rritjes se ¢cmimeve deri tani
nuk kemi njé mundési te tillé pér pako ushqimore, por presim nga geveria ge te keté
rishikime buxhetore dhe te pérfshihet pasi qe pér momentin nuk kemi bazé ligjore
dhe nuk mund te hyjmé. Te kontrolla e gmimeve ,tani Lipjani nuk kané inspektor
sanitar pasi qe jané shkuar né nivel gendror. Ka pas kontrolla té pérgjithshme
kontrolle ne furra te bukés. Inspektoret tani jané pérpjek me qgené shumé aktiv. Zjarri
eshté evident ne komunén toné, por numri i zjarrfikésve éshté i vogél,por po presim
me rrité numrin dhe na duhet njé rigjenerim. Uné jam pro dokumentaréve te cilét u
ngritén nga asamblesitja. Renovimi efigient, kemi pas telashe pér shkak te terasave
pa leje dhe pér shkak te kabllove te rrjetit dhe qytetarét nuk kané ndihmuar. Rruga
*Zylfie Gashi”, pritet shume shpejté me filluar punimet. Ndérsa né rrugén Isa Olluri
aty do té behet restaurimi i trotuarit dhe ndri¢imi publik. Qenté endacak éshté
problem vendi qe nuk po gjene zgjidhjen e pérhershme por vetém até hok. Komunat
e Kosovés kané pas takim pér te diskutuara pér kété temé. Vendosja e mbrojtésve né
rrugén 4 kursi dhe afér shkollave, nuk e kam pas si ide kurré por pér mendimin tim
do te bénim kufizime. Kétu na vyen njé vlerésim profesional me inxhinierét dhe
stacionin policor dhe do ta diskutoj me pérgjegjésit. Bursat kané filluar té kryhen
sot. 5a i pérket investimeve t& burimet e ujit, drejtori Seadi me ka njoftua qe ka qené
né vizité né até pjesé dhe do & shohim mundésing, dhe nése nuk kemi probleme
pronésore do te shohim tutje. Shujta né arsim ka rrjedh prej kontratés kolektive dhe
kjo nga asnjé geveri nuk na &shté lejuar me paguar, dhe kjo &shté géshtje e nivelit
gendror. Vendosja e zebrave para shkollave ne rrugg, dhe vendosja e shenjave
horizontale dhe vertikale do té béhet. Trotuari né Banullé éshté problem pronésor. Sa
i pérket deponive na i kemi hi¢ me herét por na duhet prapé me veprua te njéjté, na
ju kemi dérguar secilés familje nga njé shporté t& mbeturinave dhe ata me asistencé
sociale i kemi liruar. Jan& shpérnda afér 10 mijé shporta te mbeturinave. Né Konjuh,



ne pjesén ku i cek ka problem pronésor dhe nuk na kané lejuar me punuar aty. Te
prona te Sitnica problem i trashéguar, statusi i késaj proné éshté me telashe. Tani ne
duhet me béré debat te gjithé se bashku pér até proné. Te bursat kané gené disa
gabime teknike t& cilat duhen plotésuar, rregullorja éshté zbatuar ne pérpikéri. Ajo
rregullore duhet ndryshuar dhe éshté né konsultim publik dhe duhet edhe ndihma
juaj. Né Llugaxhi jané duke u vazhduar punimet, por nuk e di ¢ka ka ndodhé aty
por ekipet dalin ne teren dhe e shikojné punén aty. Ne shumé shpejté do ta sjellim né
kuvend komisionit pér emértimin e rrugéve dhe rrugicave né fshatra. Né Honrovc
do ta shtime ne agjente te paken pér zhavorrim. Pér lindjen e foshnjave pér
subvencionim na kemi vullnet por duhet te jeté njé rregullore e njéjté pér té gjitha
komunat ku te paguajné njéjté té gjitha jo njé komuné njé shumé, tjetra njé shume
tjetér. Rregullorja pér varreza, do te hyjmé né rishikim pér ndryshim plotésim.
Shkolla fillore né Banullé dhe AMF, duhet bashkérisht me vendose se ¢ka duhet te
béjmé me até objekt, ideja éshté ose te behet njé gerdhe e pérbashkét pér ato fshatra,
ose te ftohen donatorét. Te shtépia e shéndetit ka ndodhé njé huliganizém, dhe
organet e hetuesisé jané duke u marr me rastin. Ne nuk i kemi térheq mjetet pér
shkak se situatés me té cilén gjendemi.

Ganimete Qerigji, tha se e falénderoj kryetarin pér mbéshtetjen dhe pérgjigjen

pér rastin né fjalé.

Arsim Jashari, tha aty ne até shtépi té shéndetit jané vjedhur té gjitha pajisjet
dhe aty nuk ka mbetur asgjé. Po ashtu tha se ne si fshat e kemi marr njé iniciativé
pér pastrimin e fshatit Banullé dhe do té ishe miré qe edhe ju te merrni iniciativa pér
vendbanimin tuaj. Pasi me kété do te vetédijesoheshin se pari fémijét tané dhe té
gjithé ata ge na shohin.

Daut Azemi, kryesues i kuvendnit tha se e falénderojé kryetarin pér
gatishmériné pér t& marr pjesé né secilén seancé t& kuvendit dhe pér té ju pérgjigjur
pyetjeve té anétaréve té kuvendit.

Pastaj u kalua me puné sipas pikés sé paré té rendit té dités.
I

Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e IV (jashtézakonshme) dhe e V-té e
Kuvendit.

Lidhur me kété piké, Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi, pyeti anétarét se a ka
dikush vérejtje apo plotésime né ekstraktet té cilat i keni marré.



Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Shahadije Dragagina, tha se éshté njé gabim teknik te pjesa ku shénohet aty
pér shkak perspektives .

Pastaj Kryesuesi vuri né votim ekstraktet nga mbledhja e IV
(jashtézakonshme) dhe e V-té e Kuvendit.pas votimit konstatoi se Kuvendi me

pérmirésimin e gabimit teknik, me 30 vota pér aprovoi
Ekstraktit nga mbledhja IV (jashtézakonshme) dhe e V-té e Kuvendit.
Shtesé: Ekstrakti
I1.

Raporti vjetor janar-dhjetor 2021 i punés sé Zyrés sé Kryetarit t& Komunés
dhe Drejtorive Komunale.

Lidhur me kété piké Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi, i dha fjalén, Imri
Ahmetit, kryetarit t& komunés, i cili né vazhdim i njoftoi t& pranishmit me té dhénat

nga Raporti.
Pastaj Kryesuest, hapi diskutimin?

Gazmend Qerkini, tha se ky raport paraget punén menaxheriale té ekzekutivit
dhe pérmban nje rezultat te mire qe pérputhet me gjendjen buxhetore. Shihet qe
éshté njé raport me rezultate mbi mesataren , ge kalon te hyrat mbi 96% .Né kété
raport shihet se jane realizuar njé numér i madh i projekteve kryesisht
infrastrukturore, hapésirat- publike e té tjera. Edhe pse ka gené vit me pandeminé
dhe éshté pérball me disa sfida. Komuna joné po vazhdon te vlerésohet larté pér
pérformancén dhe transparencén si nga institucionet vendore edhe ato
ndérkombétare Ne emér te grupit t& LDK-sé ju falénderojmé pér kété raport dhe ju
rekomandojmé te vazhdoni me puné te njéjta te mira. Pér fund tha u’a uroj muajin e
shenijté te ramazanit té gjithé besimtaréve mysliman

Shahadije Dragagina, tha se raporti i kryetarit dhe drejtorateve, éshté me
shumé statistikor dhe aspak analitik. Ne duhet te dijme edhe sfidat reale .Neve dhe
publikun na duhet me dité se cilat puné jané kryer. Pérshembull te dretorati i
shéndetésisé thuhet se jané béré disa investime, mirépo ¢ka kané pérfituar qytetarst
a ka pas rezultate né kété drejtim. Po ashtu ne arsim pérmendet numri i madh i
paraleleve népér shkolla, ndérsa kemi paralele me numér te madh té nxénésve. Cka
ka ndérmarr komuna pér ti riorganizuar kéta nxénés. Pse nuk i cekni problemet ne



kété raport. Po ashtu te njésia e auditimit t&¢ mbrémshém kemi vetém statistika se
auditive jané béré sa trajnime kané shkuar, ndérsa nuk po informohemi se ¢ka
konkretisht kané gjetur auditorét.

Imri Ahmeti, kryetar i komunés tha, hyni né faqe té komunés dhe aty e gjen
ge raporti i auditorit ,¢do vit publikohet dhe te gjitha gjetjet i keni aty. Kétu ka
statistika dhe ne nuk bé&jmé analiza se nuk jemi institut ne pér analiza. Asnjé shifér
as nuk éshté fsheh as nuk ka me guxua me u fsheh dhe 7 heré e ka marr komuna e
Lipjanit vendin e par ndér komunat e pakta.

Shahadije Dragacina, uné e ceka qe né raportin e auditorit ka pas vetém
statistika, E dyta ¢ka ka bo drejtoria e arsimit pér paralelet ge kané numér té madh té
nxénésve népér shkolla, ndérsa shkollat afér tyre kané numeér t& voggl té nxénésve.
(faré cilésie e arsimit po ju epet atyre nxénésve.

Imri Ahmeti, kryetari i Komunés tha, se mas pari a e dini se ¢cka punon
auditorin i mbrémshém i komunés me cilin ligj punon. Auditori i mbrémshém éshté
organ qge i ep llogari vetém kryetarit té komunés.

Besiana Syla, tha se sa i pérket raportit té kryetarit,ne vitin 2021 jané realizuar
110 projekte kryesisht né kanalizim, ujésjellés, ndrigim publik, ku pjesémarrja né
shpenzimin e buxhetit éhté e kénaqshme. Kérkoj qe ato projekte te kené
qéndrueshmeéri, pasi qe te disa investime ne rrugé e rrugica po shihen te metat e
investimit. Cka do t& ndérmerr komuna qe kéto té meta t& pérmirésohen. Po ashtu
sipas avokates publike keni shumé léndé né gjykata qofté civile dhe pérmbarimore
dhe aty ka shumé shpenzime. Cka do t& ndérmarr komuna qge te siguroj mjete ne
ményre ge mos te démtohet buxheti i planifikuar .Te testi ndérkombétar Pisa kemi
rezultat negativ té testimit t& nxénésve, po ashtu edhe ne nivel komune. Cka do té
ndérmarr komuna qe te pérmirésohen rezultatet ne arsim

Lulzim Rrustemi, tha njé raport mjaft voluminoz, kemi rritje té t& hyrave
vetanake, por ka edhe te meta dhe nevojé pér pérmirésime. Eshté kané miré me u
plotésuar me te dhéna me te shumta. Sa i pérket sektorit pér pérfagésim dhe ¢éshtje
ligjore, nuk po duket ge po kryejné punén si duhet pasi qe shume vendime té cilat
po dérgohen ne ministri po na kthehen negativ. Zyra ligjore duhet te gjitha
rregulloret, vendimet me i filtrua. Te DKA, ka nevojé me investuar dhe me punuar
shumé ku testi i maturés dhe arritshmérisé éshté jo i kénagshém. Po ashtu mungojné
tabelat se sa nxénés e kané 1éné mésimin, sa mésimdhénés punén . Po ashtu edhe
giendja higjienike nuk &shté ne nivelin e duhur. Te DKRS-ja kemi njé raport rutine
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nuk ka kreativitet, stadiumet se di a jané vizituar nga drejtoresha ndonjé heré ne
Mgauré dhe Dobrajé aty jané ne gjendje te mjerueshme. Te drejtoria pér buxhet dhe
Financa: Pagesat e pérfituesve individual cilat kategori jané subvencionuar me kété
shumé. Te parku industrial né Qylagé ende kemi puné pér te béré . Zona e QMI-sé
nuk po pérmenden fare. Te shéndetésia ka nevojé pér pérmirésime. Te Urbanizmi
mé shumé jané marr me hartat zonale, por sa i pérket te tjerave ka pas ngecje dhe
mungesa te médha. Te Shérbimet Publike, projekte te shumta por cilésia jo ne nivel
te duhur, dhe punét po kryhen pa asnjé kriter, po anashkalohen disa rrugé shumé té
réndésishme.

Imri Ahmeti, kryetar i komunés tha, te parku industrial po vazhdojné
punimet por aty kemi marréveshje me Mistriné e Tregtisé dhe Industrisé,por sa here
po nderrohen geverité po na vonohen punét. Nuk pres qe zona ekonomike ne
Qylagé shpejt me u bo funksionale. Pérfituesit individual ,90% te tyre jané
shpenzime te varrimit dhe te gjitha kéto jané té publikuara. Nuk ka pas selektim te
investimeve ka mujté ndonjé me u harru, por te gjitha do te pérpuncjné. Te
stadiumet jané kontrata 2 vjegare, por ka gené edhe koha e kovidit. Stadiumi né
Dobrajé ka pérfunduar, te gjitha pajisjet ju ka shkuar, tash ne varet te klubet si e
menaxhojné.

Lumturije Bytyqi-Hasani, tha kam vérejtie te sektori pér mardhénje me
publikut nuk i jep hapésiré té mjaftueshme kuvendit, po ashtu po mungojné videot e
mbledhjeve te kuvendnit live. Po ashtu te zyra e protokollit nuk kem informata sa
takime zyrtare i ka pas kryetari jashté vendit sa takime brenda vendit. Aneksi i
shkollés né Lipjan nuk &shté qe éshté béré zgjidhje, po ashtu nuk éshté béré
kompletimi i klasave. Numri i nxénésve qe kané braktisur mésimin nuk éshté cekur.
Te shtigjet e ecjes njé projekt mjaft i qélluar, por ka filluar te demolohet ajo pjesé. Te
pagat jubilare te shéndetésisé pse ende disa punétor si kané marr ato paga.

Bashkim Budakova, tha sa i pérket raportit, do t&é fokusohem te sektori i
arsimit, te testi i maturés ku né shkollén Adem Gllavica nuk e kané kaluar testin mbi
83% e nxénésve. Po ashtu sfidé ka gené edhe zévendésimi i personelit arsimor te cilét
kané qené & infektuar me Covid-19 e ku shumé, oré kané mbet pa u zévendésuar
fare. Raporti ka shumé gabime gjuhésore.

Imri Ahmeti kryetari i komunés tha se sa i pérket shtigjeve te ecjes nuk jané
pranu ato ende dhe nuk jané paguar shpenzimet e operatorit, dhe pritet te shkoj
lénda né gjykaté. Ne kemi béré edhe ekspertizé private pér kété ¢éshtje. Sa i pérket
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aneksit t& shkollés éshté ma miré se si ka qené mé herét. Sa i pérket sektorit té
informimit na ¢doheré e kemi zéné vendin e paré pér pérformancé.

Pastaj Kryesuesi dha pauze nga ora 12:00 deri né 13:30

Pas pauzés u vazhdua né pjesén e dyté té mbledhjes duke vazhduar né pikén
né vazhdim.

III

Propozim pér miratimin e nénté (9) Vendimeve pér mbrojtjen e vlerés sé
natyrés né nénté (9) lokacione té€ ndryshme, si monumente natyrore.

Lidhur me kété piké Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi, i dha fjalén, Imri
Semetishtit, drejtor i DPUM]J-sé, i cili né vazhdim i njoftoi té pranishmit me te
dhénat nga propozimi i vendimit.

Arsim Jashari, tha se si grup i PDK-sé e kemi shqyrtuar kété propozim
vendim, njé propozim shumé i miré té cilin e mbéshtesim mbéshtesim.

Pastaj Kryesuesi, hapi diskutimin?

Meqé diskutime tjera nuk pati Kryesuesi e vuri né votim propozimin e
vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 29 vota pér, aprovoi vendimin
pér miratimin e nénté (9) Vendimeve pér mbrojtjen e vlerés sé natyrés né nénté (9)
lokacione té ndryshme, si monumente natyrore.

v

Propozim vendim pér lirimin nga pagesa e borxheve té girasé
jofitimprurése té pérfituesve té banesave sociale.

Lidhur me kété piké Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi, i dha fjalén, Valon
Pacolli drejtor i DEZH, i cili né vazhdim i njoftoi té pranishmit me t& dhénat nga

propozimi.
Pastaj Kryesuesi, hapi diskutimin?

Egzona Bytyqi, tha se ne edhe né KPF e kemi diskutuar kété propozim
vendim. Né& parim e pérkrahim dhe ndihemi miré qe po kemi mundési me ju dal né
ndihmé késaj kategorie. A ka banesa tjera te cilat ende nuk jané dhéné né shfrytézim.
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Shahadije Dragagina, na e pérkrahim kété propozim vendim por &shté dashté
qe me iu bashkéngjité lista e familjeve. Dhe a ka ndonjé familje prej tyre qe i kané
kryer obligimet apo nuk ka asnjé. A ka pas ndonjé komision qe e ka verifikuar mos
ka ndryshuar gjendja ekonomike e kétyre famiijeve.

Lumturije Bytyqi-Hasani, tha se ne e pérkrahim kété propozim vendim por
éshté miré me u liruar edhe disa kategori si¢ i patém liruar ne pandemi, sig jané
bizneset ge shfrytézojné hapésirat publike qe &shté gastronomia .

Valon Pacolli, tha se lista e pérfituesve éshté publike né faqen e komunés.
Ndérsa sa i pérket banesave i kemi 10 banesa té lira pér momentin.

Daut Azemi, kryesues i kuvendit thameqé diskutime tjera nuk pati
Kryesuesi vuri né votim propozimin e vendimit dhe pas votimit konstatoi se
Kuvendi me 29 vota pér, aprovoi vendim pér lirimin nga pagesa e borxheve té
qirasé jofitimprurése té pérfituesve té banesave sociale.

A%

Propozim vendim paraprak pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés
5é paluajtshme té Komunés.

Lidhur me kété piké Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi, i dha fjalén, Valon
Pacollit, drejtor i DEZH, i cili né vazhdim i njoftoi té pranishmit me té dhénat nga
propozimi.

Pastaj kryesuesi e hapi diskutimin?

Lulzim Rrustemi, tha se njé propozim shumé i vlefshém pér qytetarét e
Lipjanit qe ka njé réndési té vecanté. Kéto parcela a jané té lira apo ge kané gené né
shfrytézim mé herét. Uné kisha propozua ge kéto parcela té ndahen né parcela t&
vogla e jo te ju epen me ka 1 e 2 hektaré.

Fadil Spahiu, tha se kam njé pyetie mbi bazén té kujt &shté marré ky
propozim vendim, a &hté marr né bazé té kérkesés sé ndonjé personi, a po éshté
vlerésuar vet si zoné ge mundet me ardhé investimi.

Valon Pacolli, tha se propozimet e Lulit do té merren parasysh. Parcelat kané
gené té lira mé herét. Kérkesa éshté e ekzekutivit ge me shfrytézuar até proné te miré
qe e ka komuna.
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Lulzim Rrustemi, tha se herét tjera éshté miré me ardh me projektor me i
shikuar anétarét e kuvendnit se pér cilén zoné po béhet fjalé.

Daut Azemi, tha se né materialet i keni marr té gjitha me kohé, por do ta
kemi parasysh edhe propozimin tuaj pér mbledhjet e ardhshme.

Meqé diskutime tjera nuk pati Kryesuesi vuri né votim propozimin e
vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 30 vota pér, aprovoi vendim

paraprak pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme té Komunés.
VI

Propozim-Vendim pér formimin e Komisionit Vlerésues pér zbatimin e
procedurave té shfrytézimit afatgjaté té pasurive té paluajtshme té Komunés né
ZK Konjuh.

Lidhur me kété piké Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi, né vazhdim i njoftoi
té pranishmit me té dhénat nga Propozimi:

Pastaj Kryesuesi, hapi diskutimin?

Gazmend Qerkini, tha se ne si grup i LDK-sé e propozojmé Armedn
Grajqevcin.

Arsim Jashari, tha se ne né emér t& grupit t&é PDK-sé e propozojmé Lulzim
Rrustemin.

Meqé diskutime tjera nuk pati Kryesuesi vuri né votim propozimin e
vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 25 vota pér, aprovoi Vendim pér
formimin e Komisionit Vlerésues pér zbatimin e procedurave t& shfrytézimit
afatgjaté té pasurive té paluajtshme t& Komunés né ZK Konjuh.

VIl

Propozim-vendim pér dhénien né shfrytézim té tokés-pronés pér instalimin
e transformatorit né Lipjan.

Lidhur me kété piké Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi, i dha fjalén, Imri
Semetishti, drejtor i DPUMM, i cili né vazhdim i njoftoi té pranishmit me té dhénat
nga propozimi.

Pastaj kryesuesi e hapi diskutimin?
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Meqé diskutime tjera nuk pati Kryesuesi vuri né votim propozimin e
vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 24 vota pér,5 abstenime, vendim
pér dhénien né shfrytézim té tokés-pronés pér instalimin e transformatorit né Lipjan.

VIII

Propozim-Vendim pér miratimin e Planit Lokal té Veprimit pér Rining
(2022-2024) Lipjan.

Lidhur me kété piké Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi, ia kaloi fjalén Anila
Reqica-Llugiqi, drejtoreshé e DKRS e cili né vazhdim i njoftoi té pranishmit me té
dhénat nga Propozimi:

Daut Azemi; kryesuesi i kuvendit tha se Komiteti pér Kulture Rini dhe Sport
kané& mbajte njé takim dhe po ua kaloj fjalén dikujt nga komiteti nése kané ndonje

rekomandim.

Rinor Murati, tha se ne né Komiteti pér Kulture Rini dhe Sportkemi
diskutuar edhe pér kété piké, ne mendojmé qe ky propozim vendim kontribuon né
té mirén ¢ rinisé soné dhe e mbéshtesim si plan por duke i bashkéngjitur edhe
propozimin toné pér zgjedhjen e vullnetarit, apo vulinetaréve té vitit nga sektori i
rinisé e te cilét do té zgjedh Drejtorati pér Kulture dhe do te marrin njé shpérblim si

stimulim pér punén e tij vullnetare.

Arsim Jashari, tha se ne kété propozim e kemi diskutuar edhe né KPF,dhe na
kemi njé propozim qe te futet njé program pér risocializimin dhe eliminimin e
dukurive negative nga mosha 14 deri 16 vjeq. Ku i kemi 4 faktoré i pari faktori
famlje,i dyti lagjja, i treti njé shkollé e mundshme dhe bartja nga fshati né qytet dhe
anasjelitas. Eshté miré me bo njé plan me shkuar népér shkolla me kété plan. Uné
pajtona qe te zgjidhet vullnetari i vitit por ne fage te komunés nuk kemi pas asnjé
propozim nga rini pér kété plan dhe kjo éshté shqetésuese. Ne e mbéshtesim kéte
propozim nése hyn edhe propozimi joneé.

Lumturije Bytygi-Hasani, rininé ky ekzekutiv e ka lané anash, dhe njéra nga
pikat e kétij propozimi éshté aftésimi i rinisé pér tregun e punés. Ju né fushaté e pat
premtuar njé praktike pér studenté né komuné, po ashtu pér praktiké té nxénésve te
drejtimeve teknike ne kompanité private.

Rinor Murati, tha se &shté mbajt njé dégjim publik qe kané ardh disa
propozime nga rinia. Por propozimi joné si komitet ke qe te jeté edhe vullnetari apo
vullnetarét e vitit.
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Arsim Jashari, tha se ne nuk jemi kundér vullnetarit té vitit po ma e
réndésishme do té ishte propozimi joné risocializimi népér shkolla. Se ne do ta
pérkrahim edhe vullnetarin e vitit.

Daut Azemi, tha se ne njérin nga takimet me rininé kam gené edhe uné.

Anila Reqica-LLugiqi, tha obligimi jon ka gené me qit ne fage t& komunés,
dhe aty kane qené edhe propozimet. Vullnetarin e vitit e kemi parapa edhe ne plan
qe €shté pika te vullnetarizmi. Dhe po mundohemi ta béjmé mé t& mirén pér rining.

Pastaj Kryesuesi, hapi diskutimin?

Me qe diskutime tjera nuk pati Kryesuesi vuri né votim propozimin e
vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 22 vota pér,6 kundér aprovoi
Vendimin pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit pér Rininé (2022-2024) Lipjan.

IX

Propozim-vendim pér dhénien e pélqimit pér ndarjen e mjeteve financiare
pér fermerét.

Lidhur me kété piké Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi, i dha fjalén, Rexhep
Rexhepi, drejtor i DB, i cili né vazhdim i njoftoi té pranishmit me té dhénat nga
propozimi.

Pastaj kryesuesi e hapi diskutimin?

Egzona Bytyqi, tha se ne si grup jemi pro kétij propozimi,por kérkojmé ge
procesi té jeté transparent dhe shpérndarja té mos jeté e njé anshme. Po ashtu
kérkojmé te formohet njé komision pér mbikéqyrije te pérfituesve.

Rexhep Rexhepi, tha se komisioni ka qené edhe né té kaluarén dhe e kané
obligim ne afatin 3 vjecar me pércjellé pérfituesin.

Alban Salihuy, tha éshté e réndésishme me u nda né ményre té drejté ato sera,
dhe éshté miré te vézhgohen nga komisioni se pér ¢ka po i shfrytézojné ato sera
pérfituesit.

Rexhep Rexhepi, tha se edhe né té kaluarén ka pas keqpérdorime dhe jané
konfiskuar disa motokultivator se bashku me policiné.

Alban Salihu, tha duhet te vézhgohen pérfituesit e serave, pasi edhe pse po i
marrin nuk po i mbjellin por po i marrin pér digka tjetér.
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Lulzim Rrstemi, tha se ekzekutivi duhet em qyre apo ka zhvillim kush po
pérfiton, apo punésohet dikush ne aty sera dhe mandatin tjetér ati ge ja kemi dhéné
5 ari dhe ka zhvillim me ja dhéné 10 ari. Ata qe kané ngecje mos me ju dhané. Dhe
éshté obligim i komisionit me dhané raport para kuvendit rreth pérfituesve rreth
punés qe po e béjné.

Armend Grajqevci, tha se ne si grup i LDK-sé e pérkrahim kété propozim
vendim.

Meqgé diskutime tjera nuk pati Kryesuesi vuri né votim propozimin e
vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 27 vota pér, aprovoi vendim pér
dhénien e pélqimit pér ndarjen e mjeteve financiare pér fermerét.

X

Propozim-vendim pér dhénien e pélqimit pér ndarjen e mjeteve financiare
Shoqatés Sindikale té Administratés Komunale.

Lidhur me kété piké Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi, i dha fjalén, Elmaze
Behlulit drejtoreshé e DA, e cila né vazhdim i njoftoi t& pranishmit me té dhénat nga

propozimi.
Pastaj kryesuesi e hapi diskutimin?

Arsim Jashari, tha se duke e pa gjendjen ekonomike né té cilén po gjendemi,
kjo shumé nuk éshté e vogél por uné e kam njé respekt te vecanté pér punétorét e
administratés, dhe pér hatér té kontributit té tyre, qe ka dhéné e sidomos né kohén e
pandemisé, ne do t& votojmé pér dhe pse ne si grup nuk do t& marrim pjesé né kété
eskurzion .

Lumturije Bytyqi-Hasani, tha se jemi pér ti pérkrahur kéto shétitje, e sidomos
pas njé kohe té kaluar me pandeming mirépo vitet e kaluara kur kemi nda mjete pér
sindikatén e administratés nuk kemi nda paralel edhe pér sindikatat tjera si ajo e
arsimit e shéndetésisé. Dhe kjo mendoj qe éshté e pa drejté, pasi ge duhet te jené té
gjithé té njéjté.

Alban Salihu,tha se ne si grup do té votojmé kundér kétij propozimi.

Daut Azemi, kryesues i kuvendit tha se sindikata i ka mjetet e veta ge
paguajné ¢do muaj nga 2 apo 3 euro dhe kjo éshté vetém njé mbéshtetje. Dhe né rast

qe nuk shpenzohet kéto mjete kthehen prapé. Edhe anétarét e kuvendit jané té ftuar
né kété ekskursion.
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Meqé diskutime tjera nuk pati Kryesuesi vuri né votim propozimin e
vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 20 vota pér,6 kundér aprovoi
vendimin pér dhénien e pélqimit pér ndarjen e mjeteve financiare Shoqatés Sindikale
t€ Administratés Komunale.

X1

Propozim-vendim pér vazhdimin e organizimit té zgjedhjeve pér zgjedhjen
e késhillave dhe kryetaréve té késhillave vendoré.

Lidhur me kété piké Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi, i dha fjalén, Elmaze
Behluli drejtoreshé e DA, i cila né vazhdim i njoftoi té pranishmit me té dhénat nga
propozimi. '

Pastaj kryesuesi e hapi diskutimin?

Arsim Jashari, tha se ide shumé e qélluar dhe késhillat e fshatrave ndihmojné
shumé dhe na e mbéshtesim kété propozim.

Daut Azemi, tha se kéto késhilla kané gené edhe mé herét por pér shkak té

pandemisé jané ndérpre.

Fadil Spahiu,tha se ¢ka do té ndodhé me mandatin e atyre ge jané zgjedhé
para dy viteve a do té ju vazhdohet atyre, apo do te vazhdoj nga fillimi.

Daut Azemi, tha se procesi do t& vazhdoj aty ku ka mbeté, momentin qe do té

pérfundoj Krejt procesi komisioni do té vij me raport ne kuvend.

Meqé diskutime tjera nuk pati Kryesuesi vuri né votim propozimin e
vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 29 vota pér, aprovoi vendimin
pér vazhdimin e organizimit té zgjedhjeve pér zgjedhjen e késhillave dhe kryetaréve
té késhillave vendoré.

X1t

Propozim-vendim pér formimin e Komisionit pér koordinimin e procesit
zgjedhor té késhillave vendoré.

Lidhur me kété piké Kryesuesi i Kuvendit, Daut Azemi, i dha fjalén Elmaze
Behluli, drejtoreshé e DA, e cili né vazhdim i njoftoi t& pranishmit me té dhénat nga

propozimi.

Pastaj kryesuesi e hapi diskutimin?
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Fitim Shala, tha se né emér té grupit té LDK-sé, e propozojmé Majlinda
Sylejmanin pér kryesuese dhe Rinor Muratin pér anétar.

Arsim Jashari, tha se ne si grup i PDK-sé pér anétar té kétij komisioni e
propozojmé Fadil Spahiun.

Shahadije Dragagina, tha se ne si grup i LVV-sé e propozojmé Fadil Spahiun

Meqé diskutime tjera nuk pati Kryesuesi vuri né votim propozimin e
vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 28 vota pér, aprovoi vendimin
pér vazhdimin e organizimit t& zgjedhjeve pér zgjedhjen e késhillave dhe kryetaréve
té késhillave vendoré.: '

Pasi ¢éshtje té tjera nuk pati mbledhja pérfundoi né ora 15,"

Ekstraktin e hartoi Kryesuesi i Kuvendit

Behar Aliu Daut Azemi



